
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 063/2025 

 

1 

 

 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 10ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 25 de agosto de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I.  

 

DA CÂMARA - Artigo 146  III do R.I. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 20.033-00000018/2025/SEI - CÂMARA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA/DIVISÃO DE 

CONTABILIDADE -  Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa desta 

Casa, referente ao mês de julho de 2025. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 152/2025 - Reconhece como Patrimônio Cultural Imaterial do 

Município de Volta Redonda a Academia Volta-Redondense de Letras - AVL 

e institui diretrizes para sua valorização, proteção e promoção. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

Nº 244/25 - Requer informações do uso do salão e área de convivência na Praça do Jardim 

Tiradentes e acesso ao Processo SEI nº VR-12.054-00003465/2025. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 063/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

REQUERIMENTO - Continuação. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 245/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Liga de Desportos de Volta 

Redonda, na pessoa do seu Presidente Cláudio Garcia Boher. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1483/25 - Indica poda de árvore no Bairro São João Batista. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 514/25 - Indica a poda de árvore, na Rua Lateral. 

Nº 515/25 - Indica a remoção do entulho, na Rua B. 

Nº 516/25 - Indica a poda de árvore, na Rua 1021. 

Nº 517/25 - Indica manutenção de calçada, na Rua Sargento Paulo Moreira. 

Nº 518/25 - Indica manutenção de calçada, na Avenida Paulo de Frontin. 

Nº 519/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Sargento Paulo Moreira. 

Nº 520/25 - Indica a instalação de abrigo de parada de ônibus na Rua Siriema. 

Nº 521/25 - Indica a implantação de iluminação, na Rua Lateral. 

Nº 522/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua 4-Parque Vitória. 

Nº 523/25 - Indica capina e limpeza, na Rua Visconde de Cairú; 

Nº 524/25 -  Indica capina e limpeza, na Rua Manaus. 

Nº 525/25 - Indica correção do asfalto na Rua Maristela Pinto. 

Nº 526/25 - Indica correção do asfalto na Rua Motorista José de Araújo. 

Nº 527/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Motorista José de 

Araújo. 

Nº 528/25 - Indica a desobstrução e manutenção de mata burro na Rua Motorista José de 

Araújo. 

Nº 529/25 - Indica a pintura de quebra-molas, na Rua Motorista José de Araújo. 

Nº 530/25 - Indica substituição de lâmpadas queimadas, na Rua Motorista José de Araújo. 

Nº 560/25 - Indica capina e limpeza, na Rua Bento Ribeiro Dantas.  

Nº 561/25 - Indica correção do asfalto na Rua Bento Ribeiro Dantas. 

Nº 562/25 - Indica demarcação das faixas de sinalização da Rua Bento Ribeiro Dantas.  

Nº 563/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua 1026. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 063/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

N° 1484/25 - Indica a recuperação e manutenção da calçada localizada em frente à 

Faculdade UGB, na Rua Deputado Geraldo Di Biase, nº 171, Bairro Aterrado. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1449/25 - Indica instalação de redutor de velocidade. 

Nº 1450/25 - Indica construção de praça. 

Nº 1451/25 - Indica o recolhimento de cabos soltos em Via Pública. 

Nº 1452/25 - Indica instalação de redutor de velocidade. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 1501/25 - Indica reforma e manutenção da Ponte Pequetito Amorim. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1454/25 - Indica estudo de viabilidade para adoção de medidas de segurança viária na 

Rua 850A, no Bairro Jardim Tiradentes.  

Nº 1455/25 -  Indica estudo de viabilidade para implementação do projeto de integração de 

câmeras de segurança residenciais à rede  de monitoramento da Polícia de Volta Redonda.  

Nº 1456/25 - Indica estudo de viabilidade para reparo da calçada e sinalização em ponto 

crítico da Rua 650A, no Bairro Siderópolis.  

Nº 1457/25 - Indica vistoria, reforço de limpeza, manutenção e fiscalização contínua no 

Zoológico Municipal de Volta Redonda.  

Nº 1458/25 - Indica estudo de viabilidade para adequar a "regra dos cinco minutos" ao 

prazo de 15 minutos previsto na CLT. 

Nº 1459/25 - Indica estudo de viabilidade para limitar o número de vagas de garagem 

utilizadas por agências de veículos no Município de Volta Redonda.  

Nº 1460/25 - Indica vistoria e adequação de disjuntor exposto em poste na Praça dos Ex-

Combatentes, Bairro Sessenta.   

Nº 1461/25 - Indica a realização de avaliação técnica urgente sobre o esgotamento pluvial 

na Rua Érica Berbet, Bairro Vila Rica (Três Poços).  

Nº 1462/25 - Indica providências para garantir atendimento por psiquiatras no CAPS da 

Vila Santa Cecília.  

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 063/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA - Continuação. 

 

Nº 1463/25 - Indica a pintura da faixa de pedestres na Trevo do Santo Agostinho (Acesso 

à Rua Boa Vista).  

Nº 1464/25 - Indica a recolocação de placa de sinalização de ponto de ônibus na Praça do 

Jardim Guarda-Mor, Bairro Água Limpa.  

Nº 1465/25 - Indica a instalação de postes de iluminação pública na Rua Rio Jordão, 

Bairro Água Limpa.  

Nº 1466/25 - Indica o asfaltamento, a instalação de caçamba e a capina e limpeza na Rua 

Nápoles, Bairro Roma.  

Nº 1467/25  - Indica o reforço das equipes de limpeza (Garis) na Vila Santa Cecília, com 

atenção às Ruas 41, 41C e 33. 

Nº 1468/25 - Indica limpeza, remoção de entulho e capina na Rua João Rodrigues da 

Silva, Bairro Santo Cruz.  

Nº 1469/25 - Indica o recapeamento asfáltico da Rua 1050, no Bairro Volta Grande.  

Nº 1470/25 - Indica a pintura da faixa de pedestres no Trevo do santo Agostinho (Acesso 

à Rua Boa Vista.) 

Nº 1471/25 - Indica apuração de atraso e providências para o cumprimento dos horários 

da linha 405 (Coqueiros).  

Nº 1472/25 - Indica manutenção urgente da iluminação pública na Rua do Condomínio 

Resplendor, Bairro Água Limpa.  

Nº 1473/25 - Indica limpeza urbana e substituição das lâmpadas por led na Rua Rio 

Araguaia (Alameda 4), Bairro Água Limpa.  

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 1481/25 - Indica a instalação de iluminação pública com LED, no bairro Siderlândia. 

Nº 1482/25 - Indica a reforma do Ginásio Poliesportivo Vanecina Freitas Henrique Vicente. 

N° 1485/25 - Indica pintura de todas as faixas de pedrestre, do Bairro Belmonte. 

N° 1486/25 - Indica revitalização ou contrução da encosta no córrego principal do Bairro 

Água Limpa. 

N° 1487/25 - Indicação de reforma e revitalização de Praça na Servidão Júlio Castelo no 

Bairro Verde Vale. 

Nº 1506/25 - Indica iluminação nas áreas de lazer e convivência na Avenida Beira Rio. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 063/2025 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 1453/25 - Indica a instalação de redutor de velocidade e faixa de pedestres em frente ao 

Hospital Municipal Dr. Munir Rafful, localizado na Avenida Jaraguá Nº1020, no Bairro 

Retiro. 

Nº 1504/25 - Indica reparo, desentupimento e/ou substituição da tubulação de esgoto na 

Rua Algenívea Lobo de Freitas, no Bairro Voldac, entre os Números 26 e 126. 

Nº 1505/25 - Indica a instalação de botoeira eletrônica de sinalização para pedestres na 

faixa de travessia localizada na Avenida Nossa Senhora do Amparo, em frente ao 

Supermercado Rede Barcelos. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

CONVITE 

 

SESSÃO SOLENE 

 

OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS DO MÉRITO LEGISLATIVO DE 

VOLTA REDONDA, A REALIZAR-SE NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2025, ÀS 19 H, 

NO PLENÁRIO DESTA CASA LEGISLATIVA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

      ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I.   

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/2025 - Institui que abril será o mês de promoção à Saúde do 

Autista, promovendo no Município de Volta Redonda mutirões de 

atendimento, consultas, exames e serviços especializados, em alusão ao Mês 

de Conscienização sobre o Autismo e dá putras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Álvaro Duarte Chagas 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 063/2025 

 

6 

 

ORDEM DO DIA - Continuação. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 055/2025 - Dispõe sobre a implantação do acesso ao Dispositivo 

Intrauterino (DIU) no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Paulo César Lima da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 137/2025 - Institui, no âmbito do Município de Volta Redonda, o 

“Agosto Jovem” como mês oficial de mobilização, valorização e promoção da 

juventude, e dá outras providências. 

  Autor: Vereador Paulo César Lima da Silva 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26 de agosto de 2025. 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


